
TABLA  1.  PLAN PLURIANUAL DE INVERSION CONSOLIDADO POR AÑO FRENTE ESTRATEGICO Y SECTOR

FRENTE SECTOR 2.003 2.004 2.005 TRIANUAL
TOTAL  INGRESOS 20.383.364.000 20.383.364.000 20.383.364.000 61.150.092.000
FUNCIONAMIENTO 4.136.000.000 4.136.000.000 4.136.000.000 12.408.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 1.430.000.000 1.180.000.000 822.000.000 3.432.000.000
CUBRIR DEFICIT 510.000.000 510.000.000 510.000.000 1.530.000.000

INVERSION 14.307.364.000 14.557.364.000 14.915.364.000 43.780.092.000
SUBTOTAL   EDUCACION 3.399.103.000 3.479.103.000 3.539.103.000 10.417.309.000
SUBTOTAL  SALUD 4.380.761.000 4.380.761.000 4.460.761.000 13.222.283.000
SUBTOTAL VIVIENDA 540.000.000 540.000.000 590.000.000 1.670.000.000
SUBTOTAL  DEPORTE 379.000.000 379.000.000 379.000.000 1.137.000.000
CULTURA 359.000.000 389.000.000 417.000.000 1.165.000.000
POBLACION VULNERABLE 293.500.000 323.500.000 343.500.000 960.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 203.000.000 253.000.000 283.000.000 739.000.000
SUBTOTAL SOCIAL 9.554.364.000 9.744.364.000 10.012.364.000 29.311.092.000
DESARROLLO   RURAL 200.000.000 240.000.000 240.000.000 680.000.000
DESARROLLO  TURISTICO 110.000.000 110.000.000 140.000.000 360.000.000
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD 
LOCAL 

120.000.000
120.000.000 140.000.000 380.000.000

TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 430.000.000 470.000.000 520.000.000 1.420.000.000
MEDIO AMBIENTE 603.000.000 603.000.000 643.000.000 1.849.000.000
TOTAL  AMBIENTAL 603.000.000

603.000.000 643.000.000 1.849.000.000
PLAN  VIAL 1.182.000.000 1.182.000.000 1.182.000.000 3.546.000.000
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000 1.600.000.000 4.800.000.000
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000 30.000.000 90.000.000
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.812.000.000

2.812.000.000 2.812.000.000 8.436.000.000
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  
LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  
GESTION DEL PLAN  DE  DESARROLLO 210.000.000 230.000.000 230.000.000 670.000.000
TOTAL  INSTITUCIONAL 210.000.000 230.000.000 230.000.000 670.000.000
OTROS  PROGRAMAS 698.000.000 698.000.000 698.000.000 2.094.000.000
Subtotal  Otros programas 698.000.000 698.000.000 698.000.000 2.094.000.000
TOTAL INVERSION   14.307.364.000 14.557.364.000 14.915.364.000 43.780.092.000
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AÑO  2003

FRENTE SECTOR PROPIOS
SISTEMA 

GENERAL DE 
PARTICIPACIONES

FOSYGA     
ECOSALUD

OTRAS TRANFERS-
PARTICIPAC- 
APORTES-
REGALIAS

FONDOS  
ESPECIALES

RECURSO
S  DE 

CAPITAL 

INGRESOS  
ADICIONALES

TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 -   140.000.000 20.383.364.000

FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 4.136.000.000
SERVICIO DE LA DEUDA 600.000.000 830.000.000 1.430.000.000

CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 510.000.000
INVERSION 4.040.000.000 7.470.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000          - 140.000.000 14.307.364.000

SUBTOTAL   EDUCACION 395.000.000 2.754.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.399.103.000
SUBTOTAL  SALUD 15.000.000 3.449.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.380.761.000
SUBTOTAL VIVIENDA 300.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 540.000.000
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000
CULTURA 59.000.000 0 200.000.000 100.000.000 0 0 359.000.000
POBLACION VULNERABLE 45.000.000 138.500.000 0 110.000.000 0 0 0 293.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 50.000.000 43.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 203.000.000
SUBTOTAL SOCIAL 810.000.000 6.957.603.000 916.761.000 610.000.000 160.000.000 0 100.000.000 9.554.364.000

TABLA 2.   PLAN PLURIANUAL DE INVERSION AÑO 2003

FUENTE    DE   FINANCIACION- 

SOCIAL 

ECONOMICO

DESARROLLO   RURAL 40.000.000 60.000.000 0 100.000.000 0 0 0 200.000.000
DESARROLLO  TURISTICO 20.000.000 0 0 90.000.000 0 0 0 110.000.000

FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD LOCAL 
70.000.000 0 0 50.000.000 0 0 0 120.000.000

TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 60.000.000 0 240.000.000 0 0 0 430.000.000

ECONOMICO

AMBIENTAL 
MEDIO AMBIENTE 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 603.000.000
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 603.000.000
PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 250.000.000 2.812.000.000

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  
LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  
GESTION DEL PLAN  DE  DESARROLLO 200.000.000 10.000.000 0 0 0 0 0 210.000.000
TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 10.000.000 0 0 0 0 0 210.000.000
OTROS  PROGRAMAS 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 0 698.000.000
Subtotal  Otros programas 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 698.000.000
TOTAL INVERSION   AÑO  2003 4.040.000.000 7.470.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.307.364.000
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TABLA  3.   PLAN PLURIANUAL DE INVERSION AÑO 2004

AÑO  2004

FRENTE SECTOR PROPIOS
SISTEMA GENERAL 

DE 
PARTICIPACIONES

FOSYGA     
ECOSALUD

OTRAS TRANFERS-
PARTICIPAC- 

APORTES-
REGALIAS

FONDOS  
ESPECIALES

RECURSOS  DE 
CAPITAL 

INGRESOS  
ADICIONALES

TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 20.383.364.000
FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 4.136.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 500.000.000 680.000.000 1.180.000.000
CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 510.000.000

INVERSION 4.140.000.000 7.620.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.557.364.000
SUBTOTAL   EDUCACION 445.000.000 2.784.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.479.103.000
SUBTOTAL  SALUD 15.000.000 3.449.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.380.761.000
SUBTOTAL VIVIENDA 300.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 540.000.000
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000
CULTURA 89.000.000 0 200.000.000 100.000.000 0 0 389.000.000
POBLACION VULNERABLE 45.000.000 168.500.000 0 110.000.000 0 0 0 323.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 100.000.000 43.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 253.000.000
SUBTOTAL SOCIAL 910.000.000 7.047.603.000 916.761.000 610.000.000 160.000.000 0 100.000.000 9.744.364.000
DESARROLLO   RURAL 40.000.000 100.000.000 0 100.000.000 0 0 0 240.000.000
DESARROLLO  TURISTICO 20.000.000 0 0 90.000.000 0 0 0 110.000.000
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD 
LOCAL 70.000.000 0 0 50.000.000 0 0 0 120.000.000
TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 100.000.000 0 240.000.000 0 0 0 470.000.000
MEDIO AMBIENTE 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 603.000.000
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 603.000.000
PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 250.000.000 2.812.000.000
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  
LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  
GESTION DEL PLAN  DE  DESARROLLO

200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
OTROS  PROGRAMAS 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 0 698.000.000
Subtotal  Otros programas 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 698.000.000
TOTAL INVERSION   AÑO  2004 4.140.000.000 7.620.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.557.364.000
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AÑO  2005

FRENTE SECTOR PROPIOS

SISTEMA 
GENERAL DE 

PARTICIPACION
ES

FOSYGA     
ECOSALUD

OTRAS 
TRANFERS-

PARTICIPAC- 
APORTES-
REGALIAS

FONDOS  
ESPECIALES

RECURSOS  
DE CAPITAL 

INGRESOS  
ADICIONALES

TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 20.383.364.000
FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 0 4.136.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 400.000.000 422.000.000 0 822.000.000
CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 0 510.000.000

INVERSION 4.240.000.000 7.878.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.915.364.000
SUBTOTAL   EDUCACION 445.000.000 2.844.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.539.103.000
SUBTOTAL  SALUD 65.000.000 3.479.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.460.761.000
SUBTOTAL VIVIENDA 350.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 590.000.000
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000
CULTURA 117.000.000 0 200.000.000 100.000.000 0 0 417.000.000
POBLACION VULNERABLE 45.000.000 188.500.000 0 110.000.000 0 0 0 343.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 100.000.000 73.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 283.000.000
SUBTOTAL SOCIAL 1.010.000.000 7.215.603.000 916.761.000 610.000.000 160.000.000 0 100.000.000 10.012.364.000
DESARROLLO   RURAL 40.000.000 100.000.000 0 100.000.000 0 0 0 240.000.000
DESARROLLO  TURISTICO 20.000.000 30.000.000 0 90.000.000 0 0 0 140.000.000
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD LOCAL 70.000.000 20.000.000 0 50.000.000 0 0 0 140.000.000
TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 150.000.000 0 240.000.000 0 0 0 520.000.000
MEDIO AMBIENTE 52.000.000 451.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 643.000.000
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 451.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 643.000.000
PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 250.000.000 2.812.000.000
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  
LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  
GESTION DEL PLAN  DE  DESARROLLO 200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
OTROS  PROGRAMAS 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 0 698.000.000
Subtotal  Otros programas 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 698.000.000
TOTAL INVERSION   AÑO  2005 4.240.000.000 7.878.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.915.364.000

TABLA  4.   PLAN PLURIANUAL DE INVERSION AÑO 2005
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TABLA 7.   PLAN PLURIANUAL DE INVERSION AÑO 2005

AÑO  2005

FRENTE SECTOR PROPIOS
SISTEMA GENERAL 

DE 
PARTICIPACIONES

FOSYGA     
ECOSALUD

OTRAS TRANFERS-
PARTICIPAC- 

APORTES-
REGALIAS

FONDOS  
ESPECIALES

RECURSOS  
DE CAPITAL 

INGRESOS  
ADICIONALES

TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 20.383.364.000
FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 0 4.136.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 400.000.000 422.000.000 0 822.000.000
CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 0 510.000.000

INVERSION 4.240.000.000 7.878.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.915.364.000
EDUCACIÒN
Salarios personal docente  y administrativo 2.125.458.000 2.125.458.000           
Aportes a seguridad social de docentes 201.145.000 201.145.000              
Pasivo  prestacional docentes 155.000.000 155.000.000              
Convenios de Cooperaciòn con Est. Educativos 80.000.000 80.000.000                
Construcción,mantenimiento Infraestructura 160.000.000 65.000.000 150.000.000 375.000.000              
Dotaciòn 85.000.000 85.000.000                
Prestacion servicio SAT (Sistema Ap tutorial) 20.000.000 20.000.000                
Mejoramiento de la calidad.Capacitación docente 45.000.000 100.000.000 145.000.000              
Pago de Servicios Pùblicos de establecimientos 165.000.000 165.000.000              
Promoción talentos estudiantiles.Plan Padrino 20.000.000 20.000.000                
Seguro Estudiantil 50.000.000 50.000.000                
otros  programas( Nutrición,etc)  117.500.000 117.500.000              
SUBTOTAL   EDUCACION 445.000.000 2.844.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.539.103.000
SALUD
Régimen subsidiado 2.181.000.000 916.761.000 3.097.761.000           
Prestaciòn de Servicios a población pobre 802.000.000 802.000.000              
no cubierta con subsidio  a la  demanda
Salud Pública 484.000.000 484.000.000              
S. Publica--PAB
S.Pública.Vigilancia 
Infraestructura Fìsica 50.000.000               10.000.000 60.000.000                
Dotación de centros  y puestos de salud 10.000.000 2.000.000 12.000.000                
Investigación  En  Salud. 5.000.000 5.000.000                   
Subtotal   Salud 65.000.000 3.479.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.460.761.000
VIVIENDA . 350.000.000 200.000.000 40.000.000 590.000.000              
Reubicación de viviendas localizados en zonas de alto 
riesgo 
Comsolidaciòn de asentamientos subnormales en sitio
Majorar  condiciones de vivienda rural, especialmente 

en agua potable  y saneamiento básico.
Legalizar asentamientos según requisitos de ley.
Apoyar e impulsar proyectos construcción de vivienda  
de  Interés  Social .
TOTAL  VIVIENDA 350.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 590.000.000
DEPORTE 5.000.000 314.000.000 60.000.000 379.000.000              
Diseño de plan integral de recreación
Construcción, mantenimiento y sostenimiento de  
instalaciones deportivas.
Dotación de implementos deportivos a 
escuelas  y  colegios
Apoyo  a  eventos deportivos 
Apoyo a formaciòn y capacitaciónde líderes, 
docentes, e instructores 
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Escuelas  de  Formación  Deportiva. ,
Promoción de talentos deportivos 
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000              
CULTURA 117.000.000 100.000.000 217.000.000              
Adecuación, mantemimiento y sostenimiento
de casas de cultura,museos, y bibliotecas
Construcción, Dotación de casas de cultura, bibliotecas, 200.000.000               200.000.000              
museos
Apoyo a formaciòn de gestores culturales
Diseño de un plan cultural de mediano y largo plazo

Promoción de eventos culturales (incluye
promociòn,recuperaciòn de fiestas, festivales
tradicionales, dias especiales.)
SUBTOTAL  CULTURA -                            117,000,000 -                      200,000,000 100,000,000 -                  -                          417,000,000
PROMOCION DE POTENCIALIDADES Y
ATENCIÓN A  POBLACIÓN  EN  SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD 45.000.000 188.500.000 110.000.000 343.500.000              
Programa Social Integral.
Infancia 
Mujer Cabeza de Familia
Tercera Edad
Discapacitados
Desplazados 
Juventud
Apoyo  gastos funerarios Población indigente.
SUBTOTAL  POB.  VULNERABLE 45.000.000 188.500.000 0 110.000.000 0 0 0 343.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 100.000.000 73.000.000 50.000.000 60.000.000 283.000.000              
PROMOCIÓN DE  CULTURA  CIUDADANA.
Promocion y Fortalecimiento de organizaciones de la 

Sociedad civil: Mujeres, Juventud, tercera Edad, 

discapacidad, desplazados, productores rurales, 

empresarios  y microempresarios urbanos  y rurales, 

usuarios de servicios,  para la organización y la 

participacion en el desarrollo integral del municipio.
PROMOCIÓN  Y  DESARROLLO DE  
ALTERNATIVAS DE SOLUCIÓN  COMUNITARIA DE 
CONFLICTOS.
PROMOCIÓN DE ALIANZAS ESTRATEGICAS CON  
MUNICIPIOS Y COMUNIDADES  QUE PRESENTAN  
CONFLICTOS LIMITROFES EN ELUSO Y ACCESO A 
SERVICIOS.
FORTALECIMIENTO  DEL FONDO DE SEGURIDAD  
PARA MEJORAR  Y FORTALECER VIGILANCIA EN 
SECTORES  MAS VULNERABLES, CON 
PARTICIPACIÒN DE LA CIUDADANIA.

GESTIÓN PARA INCREMENTAR PIE DE FUERZA 
DE LA POLICIA NACIONAL 
SUBTOTAL  SEG Y CONVIVENCIA 100.000.000 73.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 283.000.000
TOTAL  FRENTE SOCIAL 1.010.000.000 7,215,603,000 916.761.000 610,000,000 160,000,000 0 100.000.000 10,012,364,000

DESARROLLO   RURAL 
MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD  Y 

COMPETITIVIDAD DEL SECTOR  AGROPECUARIO 40.000.000 100.000.000 100.000.000 240.000.000              
Actualizar inventario agropecuario.



Prestar asistencia técnica  productores rurales
Construir jagueyes 
Impulsar producciòn según potencialidades de uso
Dotar con animales de carga a zonas sin posibilidades 
de acceso por vía carreteabl.-
MEJORAMIENTO NUTRICIONAL INFANCIA 
FAMILIA: Incluye Educación en habitos saludables; 
diversificación de producción ( ej: huerta casera); 
cabra lechera;
Adquisición de Maquinaria  y Equipo  
SUBTOTAL  RURAL 40.000.000 100.000.000 0 100.000.000 0 0 0 240.000.000
PROMOCION Y DESARROLLO DE LA INDUSTRIA 20.000.000,0            30.000.000,0               90.000.000,0              140.000.000,0           
TURISTICA 
Realizar  Inventario de del Patrimonio Arquitectónico
Estudio de factibilidad para construcciòn de parquea-
deros públicos.
Diseño de proyecto para construccion del Pasaje
turístico peatonal .
Formar personas como guìas e impulsores turísticos-
Sensibilizar a la  población para la promoción y el  de 
disfrute de los potenciales turísticos del municipio.
Formular plan integral  de desarrollo turístico  municipal
Impulsar la creación de escuela de arte 
implantat  corredores  ecoturísticos.
SUBTOTAL  DES  TURÍSTICO 20.000.000 30.000.000 0 90.000.000 0 0 0 140.000.000
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD LOCAL 70.000.000 20.000.000                  50.000.000 140.000.000              
Impulso a eventos  y ferias empresariales.
Capacitación a jovenes para generación de ingresos 
Diseño y apoyo a  plan estratégico  empresarial y de 
impulso a MYPIMES 
Promoción y fomento de cadenas productivas  y 
proyectos de complemetariedad urbano-rural 
SUBTOTAL F.TO COMPETITIVAD 70.000.000 20.000.000 0 50.000.000 0 0 0 140.000.000
TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 150.000.000 0 240.000.000 0 0 0 520.000.000
AMBIENTAL 101.000.000 101.000.000              
PROTECCION DEL RECURSO  HIDRICO
AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO  BASICO 
Construcción y mentenimiento de acueductos 
construcción y mantenmiento de alcantarillados
Subsidio  a servicios públicos domiciliarios 350.000.000 350.000.000              
Funcionamiento  Mi Rio 40.000.000 40.000.000                
Conservación  y recuperación de microcuencas 100.000.000 100.000.000              
Educación para el manejo adecuado de residuos 
solidos y  aguas residuales
Adquisión de lotes, adecuación, mantenimiento 
parques. 
Educación  ciudadana  en  medio ambiente 
PREVENCION Y ATENCIÓN DE DESASTRES
Obras de control de cauces  y taludes 
Aapoyo a programas del comité local de emergencias
Convenio Bomberos 52.000.000 52.000.000                
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 451.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 643.000.000
PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000           
Pavimentación de vías  en sector urbano.
Reparcheo  de  vias Sector  Urbano.
Construcción, ampliación  y mantenimiento de vías en 
sector  Rural

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

 Y
 S

E
R

V
IC

IO
S

E
C

O
N

O
M

IC
O

A
M

B
IE

N
T

A
L



Construcción y reparación de andenes
construcción y mantenimiento de vías peatonales en 
el sector urbano.
SUBTOTAL PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 0 1.182.000.000
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000           
alumbrado  público urbano y rural .
SUBTOTAL ELECTRIFICACION 1.600.000.000 0 0 0 0 0 1.600.000.000           
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000                
Dotación de suministros para reguladores viales
Señalización vial
Educación a reguladores viales para educar a la 
comunidad 
SUBTOTAL TRANSITO  Y TRANSPORTE 30.000.000 0 0 0 0 0 30.000.000                
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 0 2.812.000.000
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  LOS 
PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  GESTION DEL 
PLAN  DE  DESARROLLO: 200.000.000 200.000.000              
Apoyo a gestión del Consejo Municipal de Planeación
Fortalecimiento del Consejo Municipal de politica Social
Apoyo al proceso de constitución de Comunas y 
Corregimientos , conformación  y  capacitación a 
Juntas administradora locales.
Diseño, montaje  y  mantenimiento de sistemas 
de información 
Sensibilización  y  capacitación a funcionarios  y  
líderes  para  mejorar la eficiencia y la calidad de la 
gestión de lo público 30.000.000 30.000.000                
Adquisición de equipos, sistemas  y medios para 
facilitar el proceso de manejo de información , toma de 
decisiones , evaluación de gestión  y  rendición de 
Asesoria  y  Asistencia Tecnica.
TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
OTROS  PROGRAMAS 
Apoyo como contrapartida a proyectos cofinanciados 50.000.000 50.000.000                
Reajuste de Obras de Inversión  e  imprevistos 10.000.000 10.000.000                
Estudios diseños  e Interventorias. 70.000.000 70.000.000                
Atención  Asuntos Carcelarios. 56.000.000 56.000.000                
POT, Protectos  de Planeación. 100.000.000 100.000.000              
Habitaciones  Higiénicas. 320.000.000 320.000.000              
Compra de Lotes 2.000.000 2.000.000                   
Fondo de Publicaciónes  GACETA. 60.000.000 60.000.000                
Convenios  y contratos de cooperaciòn institucional 30000000 30.000.000                
Subtotal  Otros programas 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 698.000.000              
TOTAL INVERSION   AÑO  2005 4.240.000.000 7,878,603,000 916.761.000 1,200,000,000 540,000,000 0 140.000.000 14,915,364,000
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AÑO  2004

SECTOR PROPIOS
SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES
FOSYGA     

ECOSALUD

OTRAS TRANFERS-
PARTICIPAC- APORTES-

REGALIAS
FONDOS  

ESPECIALES
RECURSOS  DE 

CAPITAL 
INGRESOS  

ADICIONALES TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 20.383.364.000
FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 4.136.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 500.000.000 680.000.000 1.180.000.000
CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 510.000.000

INVERSION 4.140.000.000 7.620.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.557.364.000
EDUCACIÒN
Salarios personal docente  y administrativo 2.125.458.000 2.125.458.000       
Aportes a seguridad social de docentes 201.145.000 201.145.000          
Pasivo  prestacional docentes 155.000.000 155.000.000          
Convenios de Cooperaciòn con Est. Educativos 80.000.000 80.000.000            
Construcción,mantenimiento Infraestructura 160.000.000 65.000.000 150.000.000 375.000.000          
Dotaciòn 55.000.000 55.000.000            
Prestacion servicio SAT (Sistema Ap tutorial) 20.000.000 20.000.000            
Mejoramiento de la calidad.Capacitación docente 15.000.000 100.000.000 115.000.000          
Pago de Servicios Pùblicos de establecimientos 165.000.000 165.000.000          
Promoción talentos estudiantiles.Plan Padrino 20.000.000 20.000.000            
Seguro Estudiantil 50.000.000 50.000.000            
otros  programas( Nutrición,etc)  117.500.000 117.500.000          
SUBTOTAL   EDUCACION 445.000.000 2.784.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.479.103.000
SALUD
Régimen subsidiado 2.181.000.000 916.761.000 3.097.761.000       
Prestaciòn de Servicios a población pobre 802.000.000 802.000.000          
no cubierta con subsidio  a la  demanda
Salud Pública 454.000.000 454.000.000          
S. Publica--PAB
S.Pública.Vigilancia 
Infraestructura Fìsica 10.000.000 10.000.000            
Dotación de centros  y puestos de salud 10.000.000 2.000.000 12.000.000            
Investigación  En  Salud. 5.000.000 5.000.000               
Subtotal   Salud 15.000.000 3.449.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.380.761.000
VIVIENDA . 300.000.000 200.000.000 40.000.000 540.000.000          
Reubicación de viviendas localizados en zonas de alto riesgo 

Consolidaciòn de asentamientos subnormales en sitio
Majorar  condiciones de vivienda rural, especialmente en 
agua potable  y saneamiento básico.

Legalizar asentamientos según requisitos de ley.
Apoyar e impulsar proyectos construcción de vivienda  de  
Interés  Social .

TOTAL  VIVIENDA 300.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 540.000.000
DEPORTE 5.000.000 314.000.000 60.000.000 379.000.000          
Diseño de plan integral de recreación
Construcción, mantenimiento y sostenimiento de  
instalaciones deportivas.
Dotación de implementos deportivos a 
escuelas  y  colegios
Apoyo  a  eventos deportivos 

TABLA  6.  PLAN PLURIANUAL DE INVERSION AÑO 2004

FUENTE    DE   FINANCIACION- 



Apoyo a formaciòn y capacitaciónde líderes, 
docentes, e instructores 
Escuelas  de  Formación  Deportiva.
Promoción de talentos deportivos 
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000
CULTURA 89.000.000 100.000.000 189.000.000          
Adecuación, mantemimiento y sostenimiento
de casas de cultura,museos, y bibliotecas
Construcción, Dotación de casas de cultura, bibliotecas, 
museos 200.000.000 200.000.000          
Apoyo a formaciòn de gestores culturales
Diseño de un plan cultural de mediano y largo plazo

Promoción de  eventos culturales (incluye 
promociòn,recuperaciòn de fiestas, festivales tradicionales, 
dias especiales.)

SUBTOTAL  CULTURA 0 89.000.000 0 200.000.000 100.000.000 0 0 389.000.000
PROMOCION DE POTENCIALIDADES Y
ATENCIÓN A  POBLACIÓN  EN  SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD 45.000.000 168.500.000 110.000.000 323.500.000          
Programa Social Integral.
Infancia 
Mujer Cabeza de Familia
Tercera Edad
Discapacitados
Desplazados 
Juventud
Apoyo  gastos funerarios Población indigente.
SUBTOTAL  POB.  VULNERABLE 45.000.000 168.500.000 0 110.000.000 0 0 0 323.500.000
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 100.000.000 43.000.000 50.000.000 60.000.000 253.000.000          
PROMOCIÓN DE  CULTURA  CIUDADANA.
Promocion y Fortalecimiento de organizaciones de la 
Sociedad civil: Mujeres, Juventud, tercera Edad, 
discapacidad, desplazados, productores rurales, 
empresarios  y microempresarios urbanos  y rurales, 
usuarios de servicios,  para la organización y la participacion 
en el desarrollo integral del municipio.
PROMOCIÓN  Y  DESARROLLO DE  ALTERNATIVAS DE 
SOLUCIÓN  COMUNITARIA DE CONFLICTOS.
PROMOCIÓN DE ALIANZAS ESTRATEGICAS CON  
MUNICIPIOS Y COMUNIDADES  QUE PRESENTAN  
CONFLICTOS LIMITROFES EN ELUSO Y ACCESO A 
SERVICIOS.
FORTALECIMIENTO  DEL FONDO DE SEGURIDAD  
PARA MEJORAR  Y FORTALECER VIGILANCIA EN 
SECTORES  MAS VULNERABLES, CON PARTICIPACIÒN 
DE LA CIUDADANIA.
GESTIÓN PARA INCREMENTAR PIE DE FUERZA DE LA 
POLICIA NACIONAL 
SUBTOTAL  SEG Y CONVIVENCIA 100.000.000 43.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 253.000.000
TOTAL  FRENTE SOCIAL 910.000.000 7.047.603.000 916.761.000 610.000.000 160.000.000 0 100.000.000 9.744.364.000

DESARROLLO   RURAL 
MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD  Y 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR  AGROPECUARIO 40.000.000 100.000.000 100.000.000 240.000.000          
Actualizar inventario agropecuario.
Prestar asistencia técnica  productores rurales
Construir jagueyes 
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Impulsar producciòn según potencialidades de uso
Dotar con animales de carga a zonas sin posibilidades de 
acceso por vía carreteabl.-

MEJORAMIENTO NUTRICIONAL INFANCIA FAMILIA: 
Incluye Educación en habitos saludables; diversificación de 
producción ( ej: huerta casera); cabra lechera;

Adquisición de Maquinaria  y Equipo  
SUBTOTAL  RURAL 40.000.000 100.000.000 0 100.000.000 0 0 0 240.000.000
PROMOCION Y DESARROLLO DE LA INDUSTRIA 20.000.000 90.000.000 110.000.000          
TURISTICA 
Realizar  Inventario de del Patrimonio Arquitectónico
Estudio de factibilidad para construcciòn de parquea-
deros públicos.
Diseño de proyecto para construccion del Pasaje
turístico peatonal .
Formar personas como guìas e impulsores turísticos-
Sensibilizar a la  población para la promoción y el  de 
disfrute de los potenciales turísticos del municipio.
Formular plan integral  de desarrollo turístico  municipal
Impulsar la creación de escuela de arte 
implantat  corredores  ecoturísticos.
SUBTOTAL  DES  TURÍSTICO 20.000.000 0 0 90.000.000 0 0 0 110.000.000
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD LOCAL 70.000.000 50.000.000 120.000.000          
Impulso a eventos  y ferias empresariales.
Capacitación a jovenes para generación de ingresos 
Diseño y apoyo a  plan estratégico  empresarial y de impulso 
a MYPIMES 
Promoción y fomento de cadenas productivas  y 
proyectos de complemetariedad urbano-rural 
SUBTOTAL F.TO COMPETITIVAD 70.000.000 0 0 50.000.000 0 0 0 120.000.000
TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 100.000.000 0 240.000.000 0 0 0 470.000.000
AMBIENTAL 

61.000.000 61.000.000            
PROTECCION DEL RECURSO  HIDRICO
AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO  BASICO 
Construcción y mentenimiento de acueductos 
construcción y mantenmiento de alcantarillados
Subsidio  a servicios públicos domiciliarios 350.000.000 350.000.000          
Funcionamiento  Mi Rio 40.000.000 40.000.000            
Conservación  y recuperación de microcuencas 100.000.000 100.000.000          
Educación para el manejo adecuado de residuos solidos y  
aguas residuales
Adquisión de lotes, adecuación, mantenimiento parques. 

Educación  ciudadana  en  medio ambiente 
PREVENCION Y ATENCIÓN DE DESASTRES
Obras de control de cauces  y taludes 
Aapoyo a programas del comité local de emergencias
Convenio Bomberos 52.000.000 52.000.000            
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 0 40.000.000 603.000.000
PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000       
Pavimentación de vías  en sector urbano.
Reparcheo  de  vias Sector  Urbano.
Construcción, ampliación  y mantenimiento de vías en sector  
Rural
Construcción y reparación de andenes

E
C

O
N

O
M

IC
O

A
M

B
IE

N
TA

L



construcción y mantenimiento de vías peatonales en 
el sector urbano.

SUBTOTAL PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 0 1.182.000.000

ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000       
alumbrado  público urbano y rural .

SUBTOTAL ELECTRIFICACION 1.600.000.000 0 0 0 0 0 0 1.600.000.000
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000            
Dotación de suministros para reguladores viales
Señalización vial
Educación a reguladores viales para educar a la comunidad 

SUBTOTAL TRANSITO  Y TRANSPORTE 30.000.000 0 0 0 0 0 0 30.000.000
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 0 2.812.000.000
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  LOS 
PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  GESTION DEL PLAN  
DE  DESARROLLO: 200.000.000 200.000.000          
Apoyo a gestión del Consejo Municipal de Planeación
Fortalecimiento del Consejo Municipal de politica Social
Apoyo al proceso de constitución de Comunas y 
Corregimientos , conformación  y  capacitación a Juntas 
administradora locales.
Diseño, montaje  y  mantenimiento de sistemas 
de información 
Sensibilización  y  capacitación a funcionarios  y  líderes  
para  mejorar la eficiencia y la calidad de la gestión de lo 
público 30.000.000 30.000.000            
Adquisición de equipos, sistemas  y medios para facilitar el 
proceso de manejo de información , toma de decisiones , 
evaluación de gestión  y  rendición de cuentas.

Asesoria  y  Asistencia Tecnica.

TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 30.000.000 0 0 0 0 0 230.000.000
OTROS  PROGRAMAS 
Apoyo como contrapartida a proyectos cofinanciados 50.000.000 50.000.000            
Reajuste de Obras de Inversión  e  imprevistos 10.000.000 10.000.000            
Estudios diseños  e Interventorias. 70.000.000 70.000.000            
Atención  Asuntos Carcelarios. 56.000.000 56.000.000            
POT, Protectos  de Planeación. 100.000.000 100.000.000          
Habitaciones  Higiénicas. 320.000.000 320.000.000          
Compra de Lotes 2.000.000 2.000.000               
Fondo de Publicaciónes  GACETA. 60.000.000 60.000.000            
Convenios  y contratos de cooperaciòn institucional 30000000 30.000.000            
Subtotal  Otros programas 318.000.000 0 0 0 380.000.000 0 0 698.000.000
TOTAL INVERSION   AÑO  2004 4.140.000.000 7.620.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 0 140.000.000 14.557.364.000
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AÑO  2003

F
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SECTOR PROPIOS
SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES
FOSYGA     

ECOSALUD

OTRAS TRANFERS-
PARTICIPAC- 

APORTES-REGALIAS
FONDOS  

ESPECIALES
RECURSOS  DE 

CAPITAL 
INGRESOS  

ADICIONALES TOTAL 

TOTAL  INGRESOS 8.986.000.000 8.600.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 -   140.000.000 20.383.364.000
FUNCIONAMIENTO 4.036.000.000 100.000.000 4.136.000.000

SERVICIO DE LA DEUDA 600.000.000 830.000.000 1.430.000.000
CUBRIR DEFICIT 310.000.000 200.000.000 510.000.000

INVERSION 4.040.000.000 7.470.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000          - 140.000.000 14.307.364.000
EDUCACIÒN
Salarios personal docente  y administrativo 2.125.458.000 2.125.458.000            
Aportes a seguridad social de docentes 201.145.000 201.145.000               
Pasivo  prestacional docentes 155.000.000 155.000.000               
Convenios de Cooperaciòn con Est. Educativos 80.000.000 80.000.000                 
Construcción,mantenimiento Infraestructura 110.000.000 65.000.000 150.000.000 325.000.000               
Dotaciòn 55.000.000 55.000.000                 
Prestacion servicio SAT (Sistema Ap tutorial) 20.000.000 20.000.000                 
Mejoramiento de la calidad.Capacitación docente 15.000.000 100.000.000 115.000.000               
Pago de Servicios Pùblicos de establecimientos 165.000.000 165.000.000               
Promoción talentos estudiantiles.Plan Padrino 20.000.000 20.000.000                 
Seguro Estudiantil 50.000.000 50.000.000                 
otros  programas( Nutrición,etc)  87.500.000 87.500.000                 
SUBTOTAL   EDUCACION 395.000.000 2.754.103.000 0 250.000.000 0 0 0 3.399.103.000
SALUD
Régimen subsidiado 2.181.000.000 916.761.000 3.097.761.000            
Prestaciòn de Servicios a población pobre 802.000.000 802.000.000               
no cubierta con subsidio  a la  demanda
Salud Pública 454.000.000 454.000.000               
S. Publica--PAB
S.Pública.Vigilancia 
Infraestructura Fìsica 10.000.000 10.000.000                 
Dotación de centros  y puestos de salud 10.000.000 2.000.000 12.000.000                 
Investigación  En  Salud. 5.000.000 5.000.000                    
Subtotal   Salud 15.000.000 3.449.000.000 916.761.000 0 0 0 0 4.380.761.000            
VIVIENDA . 300.000.000 200.000.000 40.000.000 540.000.000               
Reubicación de viviendas localizados en zonas de alto 
riesgo 
Comsolidaciòn de asentamientos subnormales en sitio
Majorar  condiciones de vivienda rural, especialmente en 
agua potable  y saneamiento básico.

Legalizar asentamientos según requisitos de ley.
Apoyar e impulsar proyectos construcción de vivienda  de  
Interés  Social .
TOTAL  VIVIENDA 300.000.000 200.000.000 0 0 0 0 40.000.000 540.000.000               

FUENTE    DE   FINANCIACION- 2003

TABLA 5.  PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES AÑO 2003



DEPORTE 5.000.000 314.000.000 60.000.000 379.000.000               
Diseño de plan integral de recreación
Construcción, mantenimiento y sostenimiento de  
instalaciones deportivas.
Dotación de implementos deportivos a 
escuelas  y  colegios
Apoyo  a  eventos deportivos 
Apoyo a formaciòn y capacitaciónde líderes, 
docentes, e instructores 
Escuelas  de  Formación  Deportiva.
Promoción de talentos deportivos 
SUBTOTAL  DEPORTE 5.000.000 314.000.000 0 0 0 0 60.000.000 379.000.000               
CULTURA 59.000.000 100.000.000 159.000.000               
Adecuación, mantemimiento y sostenimiento
de casas de cultura,museos, y bibliotecas
Construcción, Dotación de casas de cultura, bibliotecas, 200.000.000 200.000.000               
museos
Apoyo a formaciòn de gestores culturales
Diseño de un plan cultural de mediano y largo plazo

Promoción de  eventos culturales (incluye 
promociòn,recuperaciòn de fiestas, festivales 
tradicionales, dias especiales.)
SUBTOTAL  CULTURA 0 59.000.000 0 200.000.000 100.000.000 0 0 359.000.000               
PROMOCION DE POTENCIALIDADES Y
ATENCIÓN A  POBLACIÓN  EN  SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD 45.000.000 138.500.000 110.000.000 293.500.000               
Programa Social Integral.
Infancia 
Mujer Cabeza de Familia
Tercera Edad
Discapacitados
Desplazados 
Juventud
Apoyo  gastos funerarios Población indigente.
SUBTOTAL  POB.  VULNERABLE 45.000.000 138.500.000 0 110.000.000 0 0 0 293.500.000               
SEGURIDAD  Y  CONVIVENCIA. 50.000.000 43.000.000 50.000.000 60.000.000 203.000.000               
PROMOCIÓN DE  CULTURA  CIUDADANA.
Promocion y Fortalecimiento de organizaciones de la 
Sociedad civil: Mujeres, Juventud, tercera Edad, 
discapacidad, desplazados, productores rurales, 
empresarios  y microempresarios urbanos  y rurales, 
usuarios de servicios,  para la organización y la 
participacion en el desarrollo integral del municipio.

PROMOCIÓN  Y  DESARROLLO DE  ALTERNATIVAS 
DE SOLUCIÓN  COMUNITARIA DE CONFLICTOS.

PROMOCIÓN DE ALIANZAS ESTRATEGICAS CON  
MUNICIPIOS Y COMUNIDADES  QUE PRESENTAN  
CONFLICTOS LIMITROFES EN ELUSO Y ACCESO A 
SERVICIOS.
FORTALECIMIENTO  DEL FONDO DE SEGURIDAD  
PARA MEJORAR  Y FORTALECER VIGILANCIA EN 
SECTORES  MAS VULNERABLES, CON 
PARTICIPACIÒN DE LA CIUDADANIA.
GESTIÓN PARA INCREMENTAR PIE DE FUERZA DE 
LA POLICIA NACIONAL 
SUBTOTAL  SEG Y CONVIVENCIA 50.000.000 43.000.000 0 50.000.000 60.000.000 0 0 203.000.000               
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TOTAL  FRENTE SOCIAL 810.000.000 6.957.603.000 916.761.000 610.000.000 160.000.000 0 100.000.000 9.554.364.000            S
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DESARROLLO   RURAL 
MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD  Y 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR  AGROPECUARIO 40.000.000 60.000.000 100.000.000 200.000.000               
Actualizar inventario agropecuario.
Prestar asistencia técnica  productores rurales
Construir jagueyes 
Impulsar producciòn según potencialidades de uso
Dotar con animales de carga a zonas sin posibilidades de 
acceso por vía carreteabl.-

MEJORAMIENTO NUTRICIONAL INFANCIA FAMILIA: 
Incluye Educación en habitos saludables; diversificación 
de producción ( ej: huerta casera); cabra lechera;

Adquisición de Maquinaria  y Equipo  
SUBTOTAL  RURAL 40.000.000 60.000.000 0 100.000.000 0 0 200.000.000               
PROMOCION Y DESARROLLO DE LA INDUSTRIA 20.000.000 90.000.000 110.000.000               
TURISTICA 
Realizar  Inventario de del Patrimonio Arquitectónico
Estudio de factibilidad para construcciòn de parquea-
deros públicos.
Diseño de proyecto para construccion del Pasaje
turístico peatonal .
Formar personas como guìas e impulsores turísticos-
Sensibilizar a la  población para la promoción y el  de 
disfrute de los potenciales turísticos del municipio.
Formular plan integral  de desarrollo turístico  municipal
Impulsar la creación de escuela de arte 
implantat  corredores  ecoturísticos.
SUBTOTAL  DES  TURÍSTICO 20.000.000 0 0 90.000.000 0 0 110.000.000               
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD LOCAL 70.000.000 50.000.000 120.000.000               
Impulso a eventos  y ferias empresariales.
Capacitación a jovenes para generación de ingresos 
Diseño y apoyo a  plan estratégico  empresarial y de 
impulso a MYPIMES 
Promoción y fomento de cadenas productivas  y 
proyectos de complemetariedad urbano-rural 
SUBTOTAL F.TO COMPETITIVAD 70.000.000 0 0 50.000.000 0 0 120.000.000               
TOTAL  FRENTE  ECONOMICO 130.000.000 60.000.000 0 240.000.000 0 0 430.000.000               
AMBIENTAL 61.000.000 61.000.000                 
PROTECCION DEL RECURSO  HIDRICO
AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO  BASICO 
Construcción y mentenimiento de acueductos 
construcción y mantenmiento de alcantarillados
Subsidio  a servicios públicos domiciliarios 350.000.000 350.000.000               
Funcionamiento  Mi Rio 40.000.000 40.000.000                 
Conservación  y recuperación de microcuencas 100.000.000 100.000.000               
Educación para el manejo adecuado de residuos solidos 
y  aguas residuales
Adquisión de lotes, adecuación, mantenimiento parques. 

Educación  ciudadana  en  medio ambiente 
PREVENCION Y ATENCIÓN DE DESASTRES
Obras de control de cauces  y taludes 
Aapoyo a programas del comité local de emergencias
Convenio Bomberos 52.000.000 52.000.000                 
TOTAL  AMBIENTAL 52.000.000 411.000.000 0 100.000.000 0 40.000.000 603.000.000               
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PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 250.000.000 1.182.000.000            
Pavimentación de vías  en sector urbano.
Reparcheo  de  vias Sector  Urbano.
Construcción, ampliación  y mantenimiento de vías en 
sector  Rural
Construcción y reparación de andenes
construcción y mantenimiento de vías peatonales en 
el sector urbano.
SUBTOTAL PLAN  VIAL 900.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 1.182.000.000            
ELECTRIFICACION 1.600.000.000 1.600.000.000            
alumbrado  público urbano y rural .
SUBTOTAL ELECTRIFICACION 1.600.000.000                       -                     -                          -                       -                     - 1.600.000.000            
TRANSITO  Y  TRANSPORTE: 30.000.000 30.000.000                 
Dotación de suministros para reguladores viales
Señalización vial
Educación a reguladores viales para educar a la 
comunidad 
SUBTOTAL TRANSITO  Y TRANSPORTE 30.000.000 0 0 0 0 0 30.000.000                 
TOTAL INFRAESTRUCTURA  Y  2.530.000.000 32.000.000 0 250.000.000 0 0 2.812.000.000            
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD  
INSTITUCIONAL  PARA RESPONDER  A  LOS 
PROCESOS DE PLANEACIÓN  Y  GESTION DEL PLAN  
DE  DESARROLLO: 200.000.000 200.000.000               
Apoyo a gestión del Consejo Municipal de Planeación
Fortalecimiento del Consejo Municipal de politica Social
Apoyo al proceso de constitución de Comunas y 
Corregimientos , conformación  y  capacitación a Juntas 
administradora locales.
Diseño, montaje  y  mantenimiento de sistemas 
de información 
Sensibilización  y  capacitación a funcionarios  y  líderes  
para  mejorar la eficiencia y la calidad de la gestión de lo 
público 10.000.000 10.000.000                 
Adquisición de equipos, sistemas  y medios para facilitar 
el proceso de manejo de información , toma de 
decisiones , evaluación de gestión  y  rendición de 
cuentas.
Asesoria  y  Asistencia Tecnica.
TOTAL  INSTITUCIONAL 200.000.000 10.000.000 0 0 0 0 210.000.000               
OTROS  PROGRAMAS 
Apoyo como contrapartida a proyectos cofinanciados 50.000.000 50.000.000                 
Reajuste de Obras de Inversión  e  imprevistos 10.000.000 10.000.000                 
Estudios diseños  e Interventorias. 70.000.000 70.000.000                 
Atención  Asuntos Carcelarios. 56.000.000 56.000.000                 
POT, Protectos  de Planeación. 100.000.000 100.000.000               
Habitaciones  Higiénicas. 320.000.000 320.000.000               
Compra de Lotes 2.000.000 2.000.000                    
Fondo de Publicaciónes  GACETA. 60.000.000 60.000.000                 
Convenios  y contratos de cooperaciòn institucional 30000000 30.000.000                 
Subtotal  Otros programas 318.000.000                       -                     -                          - 380.000.000                     - 698.000.000               
TOTAL INVERSION   AÑO  2003 4.040.000.000 7.470.603.000 916.761.000 1.200.000.000 540.000.000 140.000.000 14.307.364.000          
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